
KOLIZNÍ ZÁVAZKOVÉ PRÁVO – II 

PŘEDNÁŠKA ČÍSLO  9PŘEDNÁŠKA ČÍSLO  9



www.law.muni.cz

OSNOVA OSNOVA 

1. ZÁKON O MEZINÁRODNÍM PRÁVU SOUKROMÉM

- VOLBA PRÁVA- VOLBA PRÁVA

- NÁHRADNÍ HRANIČNÍ URČOVATEL

- MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU

2.    NAŘÍZENÍ ŘÍM I – ZÁKLADNÍ PŘEHLED2.    NAŘÍZENÍ ŘÍM I – ZÁKLADNÍ PŘEHLED

3.    SMĚRNICOVÉ PRÁVO



www.law.muni.cz

ZMPSZMPS
� VOLBA PRÁVA - § 9 – V ZÁKLADNÍ ROVINĚ 

NEOMEZENÁNEOMEZENÁ

� OMEZENÍ (VLIV PROVEDENÍ NĚKTERÝCH SMĚRNIC):
- POJISTNÉ SMLOUVY (10 A), B)- POJISTNÉ SMLOUVY (10 A), B)
- PLATEBNÍ SYSTÉM SMLOUVA (11A)
- P A P Z VYPOŘÁDACÍHO SYSTÉMU (11 B)- P A P Z VYPOŘÁDACÍHO SYSTÉMU (11 B)
- ZÁVAZKY SOUVISEJÍCÍ S ÚPADKEM FINANČNÍ INSTITUCE 

(11 C)(11 C)
- ZÁVAZKY SOUVISEJÍCÍ S ÚPADKEM POJIŠŤOVNY NEBO 

ZAJIŠŤOVNY (11 D)ZAJIŠŤOVNY (11 D)
- FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ – ZÁVAZKY (11 E)



www.law.muni.cz

NÁHRADNÍ HRANIČNÍ URČOVATEL - § 10NÁHRADNÍ HRANIČNÍ URČOVATEL - § 10

INOMI.
NÁTY

DOMNĚNKA  PRO JME-DOMNĚNKA  PRO JME-
NOVITĚ UVEDENÉ 

SMLOUVY

ROZUMNÉ USPOŘÁDÁNÍ VZTAHU



www.law.muni.cz

LEX SPECIALISLEX SPECIALIS
� SMĚRNICOVÁ PROVEDENÍ V USTANOVENÍCH:

� § 10 A, B � § 10 A, B 

� § 11  A  až E



MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTUMEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU

• OBLIGAČNÍ STATUT – PRÁVNÍ ŘÁD 
DOPADAJÍCÍ NA ZÁVAZKOVĚ PRÁVNÍ DOPADAJÍCÍ NA ZÁVAZKOVĚ PRÁVNÍ 
ÚČINKY 

• ROZŠÍŘENÍ I NA DALŠÍ OTÁZKY• ROZŠÍŘENÍ I NA DALŠÍ OTÁZKY
• OMEZENÍ U OTÁZEK DÍLČÍCH, 
VĚCNĚPRÁVNÍCH A JIM NA ROVEŇ VĚCNĚPRÁVNÍCH A JIM NA ROVEŇ 
POSTAVENÝCH ÚČINKŮ, A U OTÁZEK, KDE 
POVAHA VĚCI ČI ROZPOR SE ZÁKLADNÍMI POVAHA VĚCI ČI ROZPOR SE ZÁKLADNÍMI 
ZÁSADAMI VYŽADUJE (UMOŽŇUJE) OBECNĚ 
ČI ZA URČITÝCH OKOLNOSTÍ VEDLE LEGIS ČI ZA URČITÝCH OKOLNOSTÍ VEDLE LEGIS 
CAUSAE I JINÉ ŘEŠENÍ



MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTUMEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU

• FÁZE VZNIKU:

• ZPŮSOBILOST OSOB K PRÁVŮM A K • ZPŮSOBILOST OSOB K PRÁVŮM A K 
PRÁVNÍM ÚKONŮMPRÁVNÍM ÚKONŮM

• JEDNÁNÍ ZÁSTUPCEM

• PLATNOST A NÁSLEDKY 
NEPLATNOSTI PRÁVNÍHO ÚKONU, NEPLATNOSTI PRÁVNÍHO ÚKONU, 
RESP. OTÁZKA EXISTENCE PRÁVNÍHO RESP. OTÁZKA EXISTENCE PRÁVNÍHO 
ÚKONU



MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTUMEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU

• FÁZE ÚČINKŮ

• - VĚCNĚPRÁVNÍ ÚČINKY ERGA OMNES• - VĚCNĚPRÁVNÍ ÚČINKY ERGA OMNES

• - VĚCNĚPRÁVNÍ ÚČINKY INTER • - VĚCNĚPRÁVNÍ ÚČINKY INTER 
PARTES

• INCIDENČNÍ OTÁZKY

• ¨ZMĚNA, ZAJIŠTĚNÍ A NÁSLEDKY • ¨ZMĚNA, ZAJIŠTĚNÍ A NÁSLEDKY 
PORUŠENÍ ZÁVAZKUPORUŠENÍ ZÁVAZKU



MEZE OBLIGAČNÍHO STATUTUMEZE OBLIGAČNÍHO STATUTU

• FÁZE ZÁNIKU

• ZÁSADA JEDNOTNÉHO STATUTU• ZÁSADA JEDNOTNÉHO STATUTU

• DOPAD OBLIGAČNÍHO STATUTU• DOPAD OBLIGAČNÍHO STATUTU

• MOŽNÉ VÝJIMKY (NEUPRAVENO • MOŽNÉ VÝJIMKY (NEUPRAVENO 
VÝSLOVNĚ)



NAŘÍZENÍ ŔÍM INAŘÍZENÍ ŔÍM I

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA



VOLBA PRÁVAVOLBA PRÁVA

• ZÁKLADNÍ POZICE • VÝJIMKA
• ČLÁNEK 5 – O 

A. ČLÁNEK 3
- NEOMEZENÁ

• ČLÁNEK 5 – O 
PŘEPRAVĚ

• ČLÁNEK 6 –- NEOMEZENÁ
- ČÁSTEČNÁ

• ČLÁNEK 6 –
SPOTŘEBITELSKÉ

• ČLÁNEK 7 –
- ČÁSTEČNÁ
- PO UZAVŘENÍ 

SMLOUVY

• ČLÁNEK 7 –
POJISTNÉSMLOUVY

- VOLBA PRÁVA 
STÁTU

POJISTNÉ
• ČLÁNEK 8 –
INDIVIDUÁLNÍ STÁTU INDIVIDUÁLNÍ 
PRACOVNÍ



NÁHRADNÍ HRANIČNÍ NÁHRADNÍ HRANIČNÍ 
URČOVATEL – ČL. 4

NEJUŽŠÍ 
SPOJENÍ 

MÍSTO SÍDLA STRANY
POSKYTUJÍCÍPOSKYTUJÍCÍ

CHARAKTERISTICKÉ
PLNĚNÍ

PEVNÉ HRANIČNÍ URČOVATELE
PRO VYJMENOVANÉ SMLOUVY



VÝJIMKYVÝJIMKY

• U ZVLÁŠTĚ UVEDENÝCH TYPŮ SMLUV 

• O PŘEPRAVĚ, POJIŠŤOVACÍ, • O PŘEPRAVĚ, POJIŠŤOVACÍ, 
SPOTŘEBITELSKÁSPOTŘEBITELSKÁ

• INDIVIDUÁLNÍ PRACOVNÍ 


